Si enim Caiphas Christum innocentem, proba-
tum tamè nocentem damnasset, iure damnasse,
potuisset apparere. Ne igitur hanc excusatio-
nem ille, nec aliquam calumniandi occasionem
multi nancisci possent, omnia testimonia Chri-
stus refecit. Dicam nonnihil de moribus no-
stris. Profectò & nūc etiam falsa testimonia quæ-
runt multi contra IESVM. Cum enim mer-
cator contractum suum, (testante conscientia,) in-
iquum esse, vel inuitus agnoscit: quærit interim
tamen, doctoris testimonium: qui contractum
iustum esse asseueret: an non hoc est falsum testi-
monium contra IESVM, id est, contra iusti-
tiam & charitatem quære? Si aduocatus in-
iustæ se patrocinari liti: & conscientia, & suis
legibus clamantibus intelligit: interim verò alias
quærit leges, quibus iniquitas æqua videri pos-
sit: an non hoc est falsum testimonium, contra
ius fasque require? Si clericus plura possidens
beneficia, se id facere non posse, & veritate, & vi-
ris piis attestantibus, planè cognoscit: quærit
porrò aliquem Ioannem Andream, vel alium ex
Canonistis, vel Theologis, cuius autoritate, la-
trantis conscientie ora concludat: an non hoc est
testimoniū falsum quære cōtra IESVM: qui
totus est sanctitas, veritas, æquitas? Vtinam verò
& Pōtifices, pompas illas suas, plusquam regias,
Euangelio dissentire videntes, nō se alicuius do-
ctoris testimonio cōmuniant. Sed satis de his, ne
in cælum ora ponamus. Non verò æquum est
illud dissimulare, quod maioribus nostris nego-
cium fecit. Cur dicantur falsi testes, qui vera de
Christo pronuntiarunt? Dixerunt enim, nos audi-
nimus eum dicentē. Possum destruere templum
hoc, & triduo reedificare. Et quidem satis nō est
dicere: illos falsos fuisse testes, quia iniquū animū
adduxerūt. Animus. n. iniquus, malū, nō falsum
facit testimonium. Nec sat est dicere, quod nō re-
tulerint verba Christi punctim. Cum. n. sensum
attulerint eūdem, parum de verbis curandū fue-
rit. At profectò idē sensus est, Soluite templū, &
in triduo excitabo. & possum destruere, & triduo
reedificare. Nā profectò qui templū triduo valet
excitare, poterat & destruere. Nec demū satis est
respondere: testes non adduxisse verba, in sensu
quo dicta fuerunt. Siquidē verba Christi fecisse
sensem, in quo testes intellexerunt, Ioannes ipse
cōvincit dicēs: quod cū Pharisei, & reliqua turba
Christi verba audierūt, ita respōderūt: Quadra-
ginta annis edificatū est tēplū: & tu in tribus die-
bus reedificas? Si ergo adducunt verba in sensu
vulgari, cur falsi dicuntur? Neq; verò necesse est
testibus, verba referre in sensu, quo dicta sunt:
satis enim est referre in sensu, quo vulgus ea
intelligit. Ad hoc dubium quod graue est ego
sub aliorum censura responderem. Quod cum
verba alicuius accusati, duplicem facere pos-
sunt apud vulgus sensum: tunc vt verè accuse-
tur, & damnetur, debent in vtroque sensu esse
malè plata. Si. n. in vno sensu vera sunt: in quo

Mathæ. 22.
Eodem.

Eodem.

Marci. 3.
Lucæ. 6.

3. Reg. 21.

Iob. 41.

Mathæi
ultimo.

Ioan. 19.

Ioan. 2.

accusatus visus est ea dixisse: falso accusatur in alio sensu. Iudices igitur hoc Christi exemplum expendant: quod testes illi falsi dicuntur: quia verba quæ duplicem habebant sensum, etiam literalem, in vno solùm sensu accusabant.

Secundùm quod se consideradū offerebat, illud est: quod Christus à summo Pōtifice adiuratur: & adiuratus veritatem tam apertè respondit, vt vix vnquam ita respōderit. ¶ Vbi primū lector cūcta conspicio. Nulla meo iudicio interrogatio aut maior, aut illustrior, aut vtilior (inter mortales) aut fait aut erit. Qui, n. interrogat, Conciliū integrū est. q̄ interrogatur, Deus est. Materia de qua interrogatur, Deitas est. periculū interrogatio- nis nō minus, quā vita Dei est. Si autoritatē concilij spectes, iurabis: nullū tunc in orbe cōgregari grādū potuisse, aderat Pōtifex sūm⁹: eo pōtifica- tu refulgēs: quē ipse Deus instituerat, aderat le- gis periti, legis, s. quā Deus ipse tradiderat, aderat Pharisei, religione pollentes tunc insignissima, aderat tota senectus, cana prudentia venerabilis. Quid in isto desiderares concilio: si rē humanit⁹ spectes? Si verò ad Christū oculos cōuertas, vi- debis Deū accusatū, languentē, ligatū: Angelos rei spectatores, rei miraculo attonitos. Si pericu- lum expēdas: Certè si Christus tacet, periculū to- tius Christianitatis est: ibi tacuisse, vbi Dei nomē adferebatur, si loquitur, periculo capitis loqui- tur. Et equidē similiter rogatus fuerat à duobus

Math. 11. discipulis Ioānis: quibus nō verbis, sed operibus respōdit, & interrogatio nō erat illa, sicut ista so- lennis. Quia igitur questio pposita cardo est no- strē religionis: quia est scala cęlestis: quia est fidei radix: idcirco liberis, disertis, & apertissimis ver- bis Dñs ad eam respondit. Ita, n. iuxta Marcum

Marci. 14. respondit. EGO SVM. & videbitis filiū homi- nis sedentē à dextris virtutis Dei, & venientē in nubibus cęli. Vbi quod dixit: Sedentē à dextris: admonuit, se esse de quo Dauid dixerat: Dixit Do- minus Domino meo, sede à dextris meis. Et qđ dixit: Venientem in nubibus, admonuit se esse, de quo Daniel dixerat: Ecce cum nubibus cęli, quasi filius hominis veniebat: & vsq; ad antiquū dierū puenit. Dicitur quasi filius hominis, sicut illud: in similitudinē hominū factus. Re enim ve- ra homo est: at est potissimè Deus. Dicitur verò peruenisse ad antiquum dierum: quia ascendit su- per omnes cęlos: & super omne nomen, quod nominatur in omni seculo. En igitur Christiani, si certum Christi respōsum cupiebatis, adest. Ne- que verò cum dicit. Ego sum: se filium Dei ado- ptium intelligebat neque Iudēi qui audiebāt, ita intellexerūt. Aliōqui nulla erat blasphemia, se filium Dei ita fateri. Siquidem lex filios Dei homines esse passim cōstituit. Vt illud, Vidētes filij Dei filias hominum. Et ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes. Hęc ergo prima ratio est: cur Christus tam luculenter, de se testimoniū protu- lit. Vt, s. fides nostra firmo Christi præconio inni- teretur. ¶ Altera ratio illa est: voluit Christus (nō

obligatus) adiurationi respōdere: ne si nō respō- disset: obligati ad respōdendū, respondere negli- gerent. Amputauit ergo occasionē, occasionem quęrētibus. Similiter fecit: cum quęsitus an tribu- tū solueret. Afferuit quidē se nihil debere, vt qui filius regis esset, sed ne offerret scādālū, ne vè alij eius exēplo soluere nollēt, Petro mādāt: vt p̄ am- bobus didrachma psoluat. Eadē ratione circun- cidi voluit, in tēplo p̄sentari, legis festa seruare. Iota, n. nec apicē legis p̄termisit: qui dixit, se nō

venisse soluere legem, sed adimplere. Vt videli- cet ansam auferat volentibus legem violare, ne ipsum exemplo, ad violandum haberent.

¶ Docuit etiam ea responsione, quid nos instāte morte facere oporteat. tūc enim veritas pandēda est, etiam cum discrimine nostro. Si quid iniuste possides: si cuius famā violasti: si quid iniuste ac- cepisti: ea omnia instante morte sunt explicāda. Si quod crimen scādālū admittisti, & dum viueres verecundia premente siluisti, id morte instante reuela. Id verò maximè dū in iudicio interroga- ris, si iure quęreris, iure etiam cū capitis discrimi- ne explicare teneris. ¶ Docuit etiam posse nos, in bonum nostrū alterius malo abuti. Tunc certè cū ille ad malum paratus est, & accinctus. Profectō sciebat Christus, futurū: vt si ipse se regē fateretur, infinitis iniuriis, & turpi morte à Iudæis esset violandus. At quia ad mala hęc illi erant in pro- cinctu, abuti voluit eorū malo: ad patientiā suā, ad gloriā Patris, ad cōmodum nostrum, ad mū- di salutē. Ita planè frequentissimè in sabbatis cu- rauit, licet sciret, inde scādālū, & edium Phari- sæos accepturos, frequenter eos accusauit: & ad- monitus à discipulis ne ea verba diceret, vnde ef- sent Iudēi offendēdi, respondit. Sinite, cęci sunt & duces cęcorū. Ita Paulus sciebat, aduentū suū in Hierosolymam, mortem sibi, magnum scāda- lum Iudæis pariturum. Eo tamen malo abuti vo- luit ad gloriā Dei, quæ tāta ex illa Pauli p̄fectio- ne Deo parta est. Igitur possum bonū meū face- re, etiam si malum aliorum inde nascatur: non ex bono meo, sed ex iniquo illorū animo. ¶ Ani- mauit nos etiam: vt cū iniuste à tyrānis interro- gamur, an Christiani simus? nihil fateri vereamur, etiam si certò nobis conitet mortem citò futurā. Sciebat Paulus quā haberet vicinam mortē: si Christū coram Iudēis, corā Festo, & Fœlice p̄- dicaret: at nihil veretur. Nō, n. inquit facio animā meam pretiosiore, quā me. Ita enim Christus inquit. Qui me erubuerit corā hominibus, eru- bescam & ego eū corā Patre meo: qui in cęlis est. Et equidem Christus coram Iudæis, non solū se falsus esse esse filiū Dei, sed adiecit etiam multa: scilicet, videbitis filiū hominis venientem in nu- bibus, &c. Vt Christianus corā tyrānis, nō solum se Christianum fateatur, sed multa in Christi lau- des spontē subiiciat, quo confessio illustrior vi- deatur, & liberior, simul & verior. ¶ Nec dissi- mulare libet. Non erant cōuenientia illorū testimonia. Quo fit, vt si Christus tacuisset, etiam adiuratus, (siquidem

Math. 17.

Math. 9.

Math. 19.

Act. 21.

Act. 26.

Act. 24.

Act. 21.

Luc. 9.

(siquidē iure tacere poterat: vt qui iudici illi non esset inferior, erat enim Christus iudex viuorum & mortuorū, cui scilicet Pater omne dederat iudicium) Pontifex & Pharisei nullā causam mortis contra eum habentes, eum morti non adiudicassent. Erant enim hypocrite nihil sine pretextu, & colore iustitię facientes: atque adeo Christum sine testibus, aut propria cōfessione, nulla ratiōe dānassent. Vide ergo, quid debeamus Christo: qui libenter confessus est: & ideo se libenter morti cōcessit: sciens & prudens, quod nisi cōfiteretur, morti nō adiudicaretur. ō igitur venerandam confessionem. ō cōfessionem charitatis immensę explicatricem. ō cōfessionem salutis nostrę allatricem. ō cōfessionem, sine qua nec Deo gloria, nec Angelis reparatio, nec hominibus fuisset remediū allatum. Se igitur Christiani huic cōfessionī totos debēt: quę Christianis omnia bona comportauit. ¶ Hac cōfessione audita, cui omne genu cęlestium, terrestrium, & infernorum, erat flectendum, rabiū ille Pontifex vestem discidit: in signū, quod Pontificatus à Iudæis scindebatur. Teste Samuele: qui cum orā clamidis per Saulē videret discissam, inquit. Scidit Dominus à te regnum tuum. & fortasse quod dolebat David, cum particulam discidisset, à veste Saulis, id erat: scilicet quod regnum Saulis diuidebatur, ab eo quē ille velut seruus fidelis, sanctē coluerat. Porro erat mos Iudæis audientibus blasphemiam, vestem cōscindere: in signū, quod illis cor discindebatur. Dicitur enim erat scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. At infelix pontifex iste, corde in sua duritia integro, hypocriticē vestem scindens suā, se Dei zelotem ostendit. Sed dictum est: Diuidet eum, & partem eius ponet cum hypocritis. Vt videlicet inferni pœna illud cor nō ruptum disrumperet: quod ruptio vestium ruptum esse demonstrabat.

Tertium consideratione, & lamentatione dignissimum est. Quod vbi Christus confessus est bonam confessionem, coram Deo, sanctis Angelis, summo concilio, infimis etiam ministris: tūc & ministri, & principes, in Christum insilierunt: in eius faciem expuentes: eius collum collaphizantes: palmis caput, & os percutiētes. Nā quod ministri id fecerint Marcus testatur: quod verò principes, Marcus testatur & Mathęus: & quidem non à ratione alienum videtur, primum quidē ministros in Christum irruisse: vbi verò eum cōtumeliis oppleuerunt: velut lassos, à principibus foras eiectos. Principes tunc agnum māsuetum leonino furore conculcant, expuūt, collaphizāt, percutiunt, tantūq; non occidunt. ¶ Precatum nunc te lector volo, cūcta animo iustia. Attēde redemptoris animum, verē magnū: magno spiritu iniurias ferentem: imo amplectentem: imo in magno pretio habentem. quia videlicet, quod eatenus optauerat, iam possidebat. & quia opus nostrę redemptionis iā peragebat. Attēde Redemptoris corpus, sudore sanguineo (velut ex-